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Siseministri käskkirja „„Siseturvalisuse arengukava  

2015–2020“ 2018–2021 programmide kinnitamine“  

LISA 1 
         Programmi 

nimetus ja kestus  
Turvalisemad kogukonnad 

aastateks 2019–2022 
Tulemusvaldkond siseturvalisus 

Tulemusvaldkonna 

üldeesmärk 

„Siseturvalisuse arengukava 2015–2020“ üldeesmärk on tagada, et Eesti 

inimesed tunneksid, et nad elavad vabas ja turvalises ühiskonnas, kus igaühe 

väärtus, kaasatus ja panus kogukonna turvalisusesse loovad ühe turvalisima 

riigi Euroopas. Nutikate, optimaalsete ja mõjusate lahendustega parandatakse 

elukeskkonda, vähendatakse ohtu elule, tervisele, varale ja põhiseaduslikule 

korrale ning tagatakse kiire ja asjatundlik abi. 

Programmi 

eesmärk 

Eesti on ohutu elukeskkonna ja turvaliste kogukondadega ühiskond, milles 

inimesed tunnetavad oma teadlikkuse ja oskuste kasvu ning algatava hoiaku 

võtmise tõttu rolli ühiskonna turvalisuse loomisel, oskavad turvalisuseriske 

märgata ja neile adekvaatselt reageerida. 

Vastutaja  

(kaasvastutajad)1 

Siseministeerium. Kaasvastutajad: Rahandusministeerium, Justiits-

ministeerium, Sotsiaalministeerium, Majandus- ja Kommunikatsiooni-

ministeerium, Haridus- ja Teadusministeerium, Kaitseministeerium, 

Keskkonnaministeerium, Kultuuriministeerium 

Sisu lühikokkuvõte 

Alaeesmärgi täitmiseks on võetud siht tagada turvaline Eesti, kus korrakaitse- 

ja päästeasutuste kõrval annavad turvalisuse tagamisse oma panuse kõik Eesti 

elanikud. Praegu peab turvalisuse tagamist aga suuresti politsei ja kutseliste 

päästjate ülesandeks 2/3 elanikest, kuigi paljud turvalisusega seotud 

probleemid ei ole lahendatavad pelgalt riigiasutuste tööga. Ohuolukorra 

lahendamisel on turvalisuse tagamisega tegelevate asutuste sekkumine viimane 

abinõu, inimesed peavad senisest enam ohuolukordi vältima, selleks on vaja 

tõhusat ennetustööd ja riiklikku järelevalvet. Turvalisus algab igast inimesest 

endast ning sellest, et inimesed hoolivad endast, oma lähedastest, oma riigist ja 

ümbritsevast keskkonnast. Kogukonnapõhise turvalisuse mudeli ellu-

rakendamine seisnebki suuresti selles, et igaüks mõistab oma rolli ja kohta 

turvalisuse tagamisel, on valmis panustama ning tagatud on sujuv koostöö 

riigiasutuste, kohaliku omavalitsuse üksuste, ettevõtete ja vabaühenduste 

vahel.  

Suurendama peab vabatahtlikuna kaasalöömise tahet ning mitmekesistama ja 

arendama kodanikualgatuslikke osalusvorme, samuti tugevdama ja laiendama 

omaalgatusel põhinevaid vabatahtlike võrgustikke. Ennetustöö turvalisuse 

valdkonnas on killustatud erinevate asutuste vahel ja on kitsaste valdkondade 

keskne. Universaalse ennetuse tegevused ei ole süsteemsed ning neid ei 

koordineerita piisavalt. Seetõttu ei ole süütegude ja õnnetuste 

ennetustegevustesse tehtud investeeringud olnud piisavalt süsteemsed ega 

järjepidevad, napib vahendeid ning tõenduspõhisust. Vaja on töötada välja ja 

juurutada Eesti tingimustele sobiv universaalse ennetuse süsteem ning määrata 

kindlaks poolte rollid selle rakendamiseks. Samuti on vaja saada ülevaade 

erinevate ohutusega seotud valdkondade probleemidest ning ühtlustada 

ennetustegevusi ja ohutussõnumeid ministeeriumide valitsemisalade üleselt. 

                                                 
1 Programm kooskõlastatakse ministeeriumitega, kes panustavad programmi rahaliselt või toetavate tegevustega 

(rahalised vahendid kajastatakse teiste tulemusvaldkondade raames), ning selle kinnitavad ministrid, kelle 

valdkonna ministeeriumid programmi rahaliselt panustavad. 
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Juhtimiskorraldus  

Programmi ajakohastatakse vajaduse korral kord aastas riigieelarve koostamise 

käigus, et tagada kooskõla riigi eelarvestrateegia ja riigi rahaliste võimalustega. 

Programmi kooskõlastavad programmi vastutaja ja kaasvastutajad ning 

programmi kinnitab valdkonna eest vastutav minister pärast riigieelarve 

seaduse vastuvõtmist. 

Programm hõlmab mitme ministeeriumi valitsemisalasid ja erinevaid 

valitsemistasandeid ning selle elluviimiseks on vaja nii asutustevahelist 

koordineerimist kui ka koostööd kohalike omavalitsuste ja vabaühendustega. 

Programmi elluviimist ja täiendamist juhib Siseministeeriumi korrakaitse- ja 

migratsioonipoliitika asekantsler.  

Programmi keskse elluviimise jälgimiseks ja suunamiseks moodustatakse 

vajaduse korral programmi juhtrühm, mida juhib Siseministeeriumi 

korrakaitse- ja migratsioonipoliitika asekantsler ning mille liikmed on asja-

omaste asutuste ja ühenduste, sh kohalike omavalitsuste üleriigiliste liitude 

volitatud esindajad (kindlate teemade üksuste juhid, koordineerijad, ühingute 

juhatuse liikmed ja volitatud töötajad). 

Programmi elluviimise koordineerimises osalevad olenevalt teemast Vabariigi 

Valitsuse liikluskomisjon (eestkätt programmi 3. meetme liiklusohutust puudu-

tavais teemades), süüteoennetuse nõukogu (eestkätt programmi 1. ja 2. meetme 

ennetustegevust puudutavates ülesannetes), uimastiennetuse valitsuskomisjon 

(eestkätt 1. ja 2. meetme vastavates ülesannetes).  

Vabatahtlike ja vabaühendustega koostöö edendamiseks moodustatakse 

siseturvalisuse valdkonna vabatahtlike katusühenduste (Eesti Abipolitseinike 

Kogu, Eesti Naabrivalve, Eesti Vabatahtlik Mere- ja Järvepääste, Päästeliit jt) 

ja teiste vabaühenduste liitude (nt Eesti Korteriühistute Liit, Külaliikumine 

Kodukant jt) esindajatest koosnev siseturvalisuse vabatahtlike nõukoda. 

Maakonnas hakkavad programmi piirkondlike ja kohalike tegevuste elluviimist 

koordineerima maakonna turvalisuse nõukogud. 

Programmi elluviimises osaleval ministeeriumil tuleb igal aastal koostada oma 

vastutusalasse jäävate meetmete ja tegevuste rakendamise kohta 

tulemusaruanne ja esitada see hiljemalt iga aasta 1. veebruaril 

Siseministeeriumile. Siseministeerium koostab kokkuvõtte oma vastutusalasse 

jäävate meetmete ja tegevuste rakendamise kohta. Programmide aruanded on 

aluseks „Siseturvalisuse arengukava 2015–2020“ aruandele, mis koostatakse 

Siseministeeriumi koordineerimisel Vabariigi Valitsusele. Programm 

avalikustatakse Siseministeeriumi kodulehel. 
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Hetkeolukorra analüüs 

Hetkeolukorra analüüsis on antud üldised viited eri arengukavadele ja poliitikadokumentidele, 

näiteks „Kriminaalpoliitika arengusuunad aastani 2018“, „Vägivalla ennetamise strateegia 

2015–2020“, „Eesti rahvuslik liiklusohutusprogramm aastateks 2003–2015“, „Rahvastiku 

tervise arengukava 2009–2020“, „Eesti uimastitarvitamise vähendamise poliitika valge raamat“ 

ja teised. Eesmärk ei ole anda nende poliitikadokumentide tegevuste ülevaadet, vaid tervikpilt 

turvalisuse tagamise olulisematest tegevustest järgmisel viiel aastal. 

Inimeste hoiakud ja valmisolek panustada turvalisuse tagamisse 

2013. aastal Turu-uuringute AS-i läbi viidud üleriigilise küsitluse tulemused näitasid, et umbes 

2/3 vastanutest pidas turvalisuse eest vastutavaks politseid ja päästeasutusi2. Sama küsitluse 

2015. aasta tulemuste järgi oli toimunud väike nihe – politseid ja päästeasutusi pidasid 

vastutavaks veidi üle poole vastanuid ning juba 37% toetasid seisukohta, et inimesed peaksid 

ise oma kodukoha turvalisuse ja päästevõimekuse tagamises aktiivselt osalema. Inimeste endi 

aktiivsust kodukoha turvalisuse tagamisel pooldas pigem või täielikult 37% vastajaid (sama 

2015. aastal). 2016. aasta avaliku arvamuse uuringu tulemused näitavad aga, et elanike hoiakud 

on jätkuvalt samad, mis 2013. aastal3. Hoiak näha turvalisuse põhitagajana riiki on vastuolus 

kehtivas korrakaitseseaduses sätestatuga, mille järgi on turvalisuse loomisel roll igaühel 

(resp. avaliku korra tagamisel). Seetõttu on oluline ka järgmistel aastatel jätkata arendus-

tegevustega, et suureneks nende inimeste osatähtsus, kelle arvates algab turvalisus neist endist. 

Siiski, 2016. aasta uuringu järgi on pea pool elanikkonnast (45%) mõnest turvalisusega seotud 

vabatahtlikust tegevusest või üritusest osa võtnud. Enim on osa võetud naabrivalvest (28%), 

aga ka turvalisusega seotud õppustest või kursustelt (15%) ja infopäevadest või koosolekutest 

(12%). 3% on ka ise mõnd vastavat tegevust või üritust korraldanud. Enim on mitmesugustest 

turvalisusega seotud tegevustest või üritustest osa võtnud Lääne-Eesti elanikud, 

maapiirkondades elavad inimesed, kõrgema haridustasemega ja eesti rahvusest vastanud. 

                                                 
2 TNS EMOR (2015). Elanike teadlikkus ja hoiakud turvateenuse ja turvaettevõtete suhtes. 
3 Saar Poll (2016). STAK-i trendiuuring. (Järgmine trendiuuring tehakse 2018. aastal) 
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Riikliku päästevõrgustiku järgi elab 7% Eesti elanikest abikaugetes piirkondades, seetõttu on 

vaja laiendada elupäästevõimekusega päästeteenuste pakkumist. Olukord eeldab suuremat 

kogukonna kaasamist ning kogukondliku politsei- ja päästetöömudeli ümberhindamist. 

Vabatahtlikud päästjad (2119 isikut4) tegutsevad 115 päästekomandos ja 3 reservpäästerühmas. 

Vabatahtlikud päästjad toetavad päästetööl riiklikku päästesüsteemi, seda nii igapäevastel 

sündmustel kui ka suurõnnetustel või hädaolukordades. Eestis on 371 vabatahtlikku 

merepäästjat5, kes tegutsevad 37 merepäästeühingus Politsei- ja Piirivalveametiga sõlmitud 

lepingu alusel ja keda kaasatakse merepäästetööle. 31. detsembri 2017. aasta seisuga oli 

vabatahtlike merepäästjate esimese astme koolituse läbinud 582 ja teise astme koolituse 

189 isikut. Tunnustatud vabatahtlike merepäästjate arv võrreldes 2016. aastaga on kahe võrra 

väiksem, kuid vaatamata sellele, et vabatahtlike merepäästjate arv aasta jooksul ei kasvanud, 

kasutati nende abi merepäästejuhtumite lahendamisel 109 korral ehk 2/3 juhtude võrra rohkem 

kui 2016. aastal. 

Vabatahtlike kaasamine päästesündmustele oli 2017. aastal mõnevõrra väiksem (joonis 1). 

2016. aastal kaasati vabatahtlikke 4372 päästesündmusele, kuid 2017. aastal 3419 korral. Samas 

oli 2017. aastal ka päästesündmuste üldarv väiksem (2017. aastal oli see 13 919 ning 2016. 

aastal 15 866). Lisaks päästesündmustel osalemisele on vabatahtlikud ka oluliseks toeks 

kodunõustamistel — 2017. aastal viidi läbi 17 795 kodunõustamist, millest 12% 

(2060 nõustamist) tegid vabatahtlikud päästjad. 

 

 
Joonis 1. Päästesündmused, kuhu kaasati vabatahtlik päästekomando (allikas: Päästeamet) 

Ka korrakaitses on vabatahtlike panus viimastel aastatel märkimisväärselt suurenenud. 

2017. aastal osalesid abipolitseinikud politseitegevuses kokku 113 059 tundi. Võrreldes 

2016. aastaga on see 3% võrra enam. Selline töömaht on võrdne keskmise politseijaoskonna 

töötundide arvuga. Kõige enam esitati abipolitseinikuks astumise avaldusi pärast 2007. aasta 

aprillisündmusi, kus abipolitseinike arv küündis 3000-ni. Seejärel on abipolitseinike üldarv küll 

vähenenud, ent samas on kasvanud nende arv, kes vähemalt kord aastas ka tegelikult politsei 

tegevuses osalevad. 2017. aasta lõpuks oli Eestis 1023 abipolitseinikku ehk 1 abipolitseinik 

1300 elaniku kohta. Võrreldes 2016. aastaga on abipolitseinike arv 145 võrra suurenenud. 

Abipolitseiniku roll on jätkuvalt populaarne, vaatamata sellele, et aktiivset värbamistööd tehtud 

ei ole. Abipolitseinikuks hakkamist on soodustanud väljaõppe uuendamine, abipolitseinikele 

politseivormi andmine ja varustuse tagamine ning silmapaistvate vabatahtlike tunnustamine nii 

kohalikul, piirkondlikul kui ka riiklikul tasandil. 

Viimastel aastatel on oluliselt suurenenud siseturvalisuse tagamisse kaasatud 

vabatahtlike arv, samuti on suurendatud vabatahtlikele suunatud toetusi. Vabatahtlike 

tegevuse jätkusuutlikkuse tagamiseks peab senisest enam nende tegevust toetama nii riiklikul 

kui ka kohalikul tasandil. 2016. aasta lõpus heaks kiidetud Vabariigi Valitsuse 

tegevusprogrammis lepiti kokku suunata iga-aastaselt täiendavalt pool miljonit eurot 

vabatahtlike päästjate toetuseks. Arvestades erinevaid vanuserühmasid, sugu, piirkondi ja 

                                                 
4 2017. aasta andmed. 
5 2017. aasta andmed. 
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etnilisi rühmi, ei ole vabatahtlike potentsiaali Eestis siseturvalisuse tagamisel veel kindlasti täiel 

määral ära kasutatud. Seni on vabatahtlikke kaasatud üsna kitsas valdkonnas, edaspidi peab 

riiklikult kindlaks määrama, mis valdkondades soovitakse vabatahtlikke veel kaasata. Edaspidi 

võiks vabatahtlikke senisest enam kaasata näiteks elupäästevõimekuse osutamisesse, 

sealhulgas otsingu- ja päästetegevusse merel. Vabatahtlike kaasamise mitmekesistamisega ka 

tegeletakse. 

Vabatahtlike arvu suurendamiseks on oluline, et suur osa Eesti elanikest oleksid teadlikud 

vabatahtlike tegevusest. Vabatahtlike päästjate tegevusest on enda arvates küllalt või väga hästi 

informeeritud 26% , merepäästjate tegevusest 17% ja abipolitseinike tegevusest 22% elanikest 

Naabrivalve tegevusest on väga või küllaltki hästi informeeritud 27% elanikest. 17% vastajatest 

kinnitas, et nende elukohas on loodud naabrivalve.  

Eesti elanike usaldus turvalisusega seotud vabatahtlike algatuste suhtes on kõrge: 89% usaldab 

pigem või täielikult vabatahtlikke päästjaid, 87% naabrivalvet, 86% abipolitseinikke ja 83% 

vabatahtlikku merepäästet.. 

Rollid ja koostöö turvalisuse tagamisel 

Traditsioonilisena nähakse turvalisuse tagajatena Politsei- ja Piirivalveametit ning 

Päästeametit, laiemalt ka riigikaitsega seotud ameteid ja organisatsioone. Samas on uues 

korrakaitseseaduses käsitletud laiemalt rolle, mille järgi vastutavad näiteks avaliku korra 

tagamise eest ka linnad ja vallad, ent kellel puuduvad selged võimalused, kuidas esitada 

nn kogukondliku turvalisuse tellimus politseile ja Päästeametile. Politsei ja Päästeamet 

suunavad järjest suuremat tähelepanu koostööle kohalike omavalitsustega, sest koduümbruse 

turvalisuse tagamisel on kõige pädevamad just kohalikud inimesed ja kohalik omavalitsus. 

Suurim surve siseturvalisusega seotud teenuste osutamisel Eestis tuleneb linnastumise ja 

hajaasustuse suurenemisest ning pendelrändest (liikumine oma alalise elukoha ja töökoha või 

haridusasutuse vahel), see raskendab kõigile piirkondadele võrdsete siseturvalisuse teenuste 

tagamist. Siseturvalisuse valdkonna arengu planeerimisel on oluline arvestada kõikide 

piirkondade vajaduste muutumise ja eripäradega. Piirkondlike erinevuste vähendamiseks ja 

turvalise elukeskkonna loomiseks on ülioluline kaasata elanikud, kohaliku omavalitsuse 

üksused ning era- ja mittetulundussektor, arendada koostööd ja vabatahtlikku partnerlust.  

Siseturvalisuse eduka tagamise eeldus on suur usaldus riigi (keskvalitsuse) ja vastavate 

ametkondade vastu. See tekib peamiselt kolme komponendi koosmõjul: riigiametite tõhusus 

(hinnang õiguskaitseasutuste tööle), õiglustunne (hirm kuritegevuse ees) ja kaasatus (sotsiaalse 

ohutunde puudumine, kogukondlik ühtekuuluvus ning tahe ja valmisolek vabatahtlikuna kaasa 

lüüa)6. 

Alates 2018. aastast suurendab Politsei- ja Piirivalveamet piirkonnapolitseinike arvu 45 võrra, 

Piirkonnapolitseiniku tähtsamad ülesanded on usalduslike suhete loomine ja hoidmine 

kogukonnaga, probleemide lahendamine, ennetamine ja tegelemine ka politseitöö mõttes 

väikeste asjadega ning koostöö edendamine kohalike omavalitsustega. Täiendavad 

piirkonnapolitseinikud lisanduvad maapiirkondadesse. Eesmärk on, et igal kohalikul 

omavalitsusel oleks vähemalt üks piirkonnapolitseinik. 

Siseturvalisust tagavad asutused konkureerivad tööjõuturul samade inimeste pärast, samas tööle 

asumise nõudmised on tihti kõrgemad – vajalik on laitmatu taust, tihti lisandub sellele ka hea 

füüsiline ettevalmistus ja tugev vaimne tervis. Tööjõupuudust võimendab elanike vananemine 

ja linnadesse kolimine, piirkonniti on seetõttu raske leida uusi teenistujaid. Värbamisel on 

olulise tähtsusega pakutav töötasu. Siseturvalisuse töötajate palgad on küll igal aastal veidi 

                                                 
6 Miller, L.S; Hess, K.M; Orthmann, C.M.H. (2013). Community Policing: Partnerships for Problem Solving. 

Cengage Learning; 7 edition, p 576. 
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tõusnud, aga tegelikult jäävad siseturvalisuse töötajad iga aastaga üha vaesemaks – Eesti 

keskmine palk tõuseb nende palkadest kiiremini ja inimeste palgapositsioon halveneb. Näiteks 

päästjate palk on alates 2015. aastast tõusnud 6%, aga Eesti keskmine palk 17%. Seni on 

palgatõusuks vajalik raha leitud suuresti sisemiste ümberkorralduste arvelt, praeguseks on need 

võimalused ammendunud.  

 

Füüsiliste nõuetega seotud tervislikud põhjused on mõjutanud vanemaealiste teenistujate 

lahkumist. Uued väljakutsed koos parema pakkumisega ja suurenenud töökoormus ei ole 

levinud lahkumispõhjus ainult noorte hulgas. Lähitulevikus on ühe lahkumispõhjusena oodata 

ka pensionile suundumist. Praegu lahendavad puuduvate töötajate probleemi olemasolevad 

töötajad, kes teevad ületunde. Näiteks 2015. aastal tegid politseinikud 60 314 ületundi, 

2017. aastal 86 219 ületundi (tõus 42%, kusjuures see ei sisalda eesistumise tööülesandeid). See 

on 46 politseiametniku aastane töömaht. 

Olukorra analüüsist tulenevad arenguvajadused 

1. Vaja on arendada ja rakendada kogukonnakeskset turvalisuse mudelit, mis põhineb Eesti 

inimeste, vabaühenduste, kohaliku omavalitsuse üksuste, riigiasutuste ja ettevõtete 

koostööl. Mudeli abil selgitatakse välja probleeme ja kavandatakse ühiseid tegevusi ohtude 

ennetamiseks, leevendamiseks ja vähendamiseks. Kogukondade võrgustamise kaudu on 

vaja välja töötada erinevate tasandite (üleriigiline, maakondlik, kohalik jne) koostöömudel. 

2. Vaja on arendada Politsei- ja Piirivalveameti võimekust ohte ennetada ja neile reageerida, 

avastada ja uurida süütegusid. Selleks on vaja tagada personal, vahendid ning info- ja 

kommunikatsioonitehnoloogia (edaspidi IKT) lahendused ning nende optimaalne 

kasutamine (riskipõhisus, teenusepõhine juhtimine). 

3. On vaja arendada ja rakendada piirkondlikku politseitööd ning piirkondade erivajadustega 

arvestavat maakonnapolitseid. 

4. On vaja vähendada inimeste riskikäitumist, rõhutada igaühe vastutust turvalisuse tagamisel, 

suurendada nende teadlikkust ja oskusi ning kujundada hoiakud enese ja teiste abistamiseks 

ning ohtudest hoidumiseks ja neile reageerimiseks, võttes arvesse sihtrühmade erisusi. 

Ohuolukorra lahendamisel on turvalisuse tagamisega tegelevate asutuste sekkumine 

viimane abinõu, inimesed peavad senisest enam ohuolukordi vältima tõhusa ennetustöö või 

riiklikku järelevalve abil.  
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Programmi eesmärk ja mõõdikud 

Tabel 1. Programmi mõõdikud 

  

                                                 
7 Tegemist on esialgsete andmetega. Andmed täpsustatakse 2018. aasta jooksul. 
8 Tegemist on ametite poolt jaanuari keskel esitatud esialgsete andmetega. 

Programmi eesmärk: Eesti on ohutu elukeskkonnaga ja turvaliste kogukondadega ühiskond, 

milles inimesed tunnetavad oma teadlikkuse ja oskuste kasvu ning algatava hoiaku võtmise tõttu 

rolli ühiskonna turvalisuse loomisel, oskavad turvalisuseriske märgata ning neile adekvaatselt 

reageerida. 

 2014 
2015. 

(tegelik) 
2016 2017 2018 2019 2020 Allikas 

Registreeritud 

kuritegude arv 

(prognoos) 

37 787 < 32 000 

(32575) 

< 30000 

(28 986) 

< 30000 

(26 929) 

< 30000 < 30000 < 30000 JuM 

Vigastussurmade 

arv (prognoos) 

- liikluses 

hukkunuid 

- tulekahjus 

hukkunuid 

- uppunuid 

- uimasti üledoosi 

tõttu hukkunuid 

- tapmise ja 

mõrva tagajärjel 

hukkunuid 

342 289 

(271) 

272 

(278) 

256 

(268)7 

243 240 231 PPA, 

PäA, 

EKEI8  

Usaldus 

naabrivalve, 

– – (87,2%) 90% 

(-) 

90% 90% 90% SiM, 

STAKi 

trendi-

uuring 
vabatahtliku 

pääste,  

– – (89,2%) 90% 

(-) 

90% 90% 90% 

vabatahtliku 

merepääste, 

– – (82,5%) 85% 

(-) 

85% 85% 85% 

abipolitseinike 

suhtes. 

– – (85,6%) 90% 

(-) 

90% 90% 90% 

Elanike osakaal, 

kes leiavad, et 

inimesed peaksid 

aktiivselt 

osalema oma 

kodukoha 

turvalisuse, 

korrakaitse ja 

päästetegevuse 

tagamises 

– – (31,9%) kasvab 

(-) 

kasvab kasvab 40% SiM, 

STAKi 

trendi-

uuring 
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Kokkuvõtlik hinnang programmi täitmisele 2017. aastal 

2017. aasta olulisimad suundumused, ülevaade eesmärkide täitmisest 

 2017. aastal registreeriti 7% vähem kuritegusid kui aasta varem (kokku 26 929).  

Kuritegude arvu vähenemine tuleneb peamiselt varavastaste ja liikluskuritegude 

vähenemisest. Sealjuures avastati joobes juhte umbes 240 võrra vähem ja vähem 

avastati ka süstemaatilisi juhtimisõiguseta juhte. Narkokuritegusid registreeriti 

2017. aastal 6% rohkem. Vägivallakuritegude arv vähenes 2016. aastaga võrreldes veidi 

(345 võrra). Võrdluseks võib tuua, et kui 2016. aastal registreeriti Ida prefektuuris 

kuritegusid 2015. aastast veidi rohkem, siis 2017. aastal registreeriti kõigi prefektuuride 

tööpiirkonnas 4–9% vähem kuritegusid.  

Süütegude (nii väärteod kui kuriteod) vähenemisele on politsei hinnangul 

tõenäoliselt mõjutanud sihipäraste tegevuste kõrval ka üldisemad väliskeskkonna 

mõjurid, nagu: 1) jätkuv majanduskasv; 2) avaliku arvamuse uuringu kohaselt 

langustrendis olev süütegudest teatamise määr; 3) süütegevuse liikumine 

küberkeskkonda, nii nagu inimeste igapäevane elutegevus. Viimase puhul on arvatavalt 

madalam nii teavitamise määr kui ka politsei poolt süütegevuse avastamise määr, kuna 

muutuva olukorraga ei ole kohanetud piisavalt kiiresti. 

 Vigastussurmade9 arv oli 2017. aastal oli väiksem kui 2016. aastal (vastavalt 278 

ja 268), kuid siiski prognoositust suurem. Kõige enam oli uimasti üledoosi tõttu 

hukkunuid (2016. aastal 94 ja 2017. aastal 106). Narkosurmad on viimasel paaril aastal 

olnud kasvutrendis ja nagu ka varem moodustasid enam kui 80% surnutest mehed.  

 Siseturvalisuse vabatahtlike panus on jätkuvalt kasvanud. 

Kuna osa programmi mõõdikute kohta kogutakse andmeid üle aasta, ei saa 2017. aasta kohta 

hinnangut anda, küll aga on jätkatud tegevustega, et nende mõõdikute tasemed paraneksid. 

Näiteks on mitmekesistatud vabatahtlike kaasamist, jätkatud strateegilise partnerlusega 

vabatahtlike ühenduste tegevuse toetamiseks. 

Ülevaade meetmete ja tegevuste elluviimisest 

2017. aasta tegevustest võib esile tõsta haldusreformi ja maavalitsuste lõpetamise mõju, millega 

seoses suurenes kohalike omavalitsuste roll turvalisust toetava elukeskkonna 

kujundajana. Nimelt uuendati kohalike omavalitsuste ülesandeid ning rahvatervise seadusega 

sätestati, et edaspidi täidavad kohalikud omavalitsused ühiselt ülesannet kujundada maakonnas 

tervist, heaolu ja turvalisust toetav elukeskkond. Sealhulgas koordineerivad selleks vajalikku 

tegevust ning arendavad ja korraldavad valdkonna juhtimiseks võrgustikke, et edendada 

kohalikku algatust ja kogukonnakeskset lähenemist. Selle tulemusena muutus senine 

rahvatervise ja siseturvalisuse valdkonna koordineerimine maakonnas omavalitsuste 

ülesandeks. 

Kogukondade paremaks teenimiseks suurendati piirkonnapolitseinike arvu ja viidi nende 

piirkonnad vastavusse kohalike omavalitsuste uute piiridega, et igal vallal-linnal oleks vähemalt 

üks piirkonnapolitseinik, kes keskendub nende kogukondade võimestamisele ja aitab 

turvalisuse probleeme lahendada. 

                                                 
9 Siseturvalisuse arengukavas kajastatakse vigastussurmade all liikluses, tulekahjus ja uimasti üledoosi ning 

tapmiste ja mõrvade tagajärjel hukkunuid, samuti vees uppunuid. Tegemist on ametite poolt jaanuari keskel 

esitatud esialgsete andmetega, mida täpsustatakse 2018. aasta jooksul. 



9 

Ennetustegevuse arendamises oli fookuses ohutusõpe. Noorte veeohutusalaste oskuste 

edendamiseks hakati ellu viima üldhariduskoolide põhihariduse esimeses astmes ujumisõpetuse 

ainekava. 2017. aastal valmisid Tartu Ülikoolilt tellitud õpetajaraamatud läbiva teema „Tervis 

ja ohutus“ õpitulemuste ja -teemade ajakohastamise ning ülesannete kogumina. Loodi 

interaktiivne vahend10, mis aitab ohutusega seonduvaid teemasid lasteaias ja koolis praktiliselt 

ja lõimitult eri ainetega edasi anda. 2017. aastal valmistati ette ainekava tulevastele õpetajatele 

ohutusteemade tutvustamiseks kas valikainena põhiõppes või täienduskoolituses Tallinna ja 

Tartu Ülikoolis. Töö käigus otsustati kujundada uuest ainest nii tulevastele klassi- kui ka 

aineõpetajatele igas kooliastmes, nii valikainena kui ka täienduskoolituses, õpetajaraamatul 

põhinev ja selle tutvustamisele keskenduv aine (2–3 EAP). 2018. aasta alguses ainekava 

koostamine koostöös kõrgkoolidega jätkub. 

„Vabariigi Valitsuse tegevusprogrammi 2016–2019“ kohaselt kinnitati siseministri käskkirjaga 

tegevuskavad aastateks 2018–2021 vabatahtliku pääste ja merepääste jätkusuutlikkuse 

parendamiseks. Sellest lähtudes kasvab vabatahtlike rahastus järgmisel neljal aastal 

500 000 eurot. Lisarahastusega toetatakse vabatahtlike päästjate varustuse soetamist, tehnika 

remonti, koolituste läbiviimist ja ennetustöö tegeviimist. Samuti kestab edasi strateegiline 

partnerlus Päästeliidu, Eesti Naabrivalve, Eesti Abipolitseinike Kogu, Eesti Vabatahtliku 

Mere- ja Järvepäästega, kellele määrati taas tegevustoetust.  

2019.–2022. aasta olulisemad ülesanded 

 Toetada maakondlike ja kohalike turvalisuse koostöövõrgustike arendamist ja kohalike 

omavalitsuste võimet olla eestvedaja ka turvalise elukeskkonna kujundamisel. Kohalike 

arengukavade uuendamisel on uutele kohalikele omavalitsustele vaja pakkuda 

turvalisuse valdkonna ekspertide teadmisi. 

 Uuendada seadust, võimaldades senisest enam kaasata avaliku korra tagamisse 

kohalikke omavalitsusi ja turvaettevõtjaid. 

 Tagada universaalse ennetustegevuse süsteemsus, selged rollid ja vastutus ning piisav 

raha. 2019. aastal on eelnimetatud tõendatud mõjuga ennetusprogrammidele 

välisrahastus olemas. Vaja on tagada ennetusprogrammidele raha pärast seda. 

 Algatada ja tagada uute ja vajalike ennetusprogrammide kättesaadavus, et eelkõige 

mõjutada õigusrikkumisi sooritanud lapsi, noori ja täiskasvanuid. 

 Tagada lähisuhtevägivalla juhtumites, et kannatanu kiireks kaitseks kõrvaldatakse 

vägivalla toimepanija kodust koheselt või tagatakse muud vajalikud abimeetmed 

osalistele, arvestades kuni 2018. aasta märtsini kestnud Pärnu katseprojektile järgnenud 

kokkulepetega praktiliste, õiguslike ja ressursiküsimuste lahendamiseks. 

 Juurutada alaealiste õigusrikkujate erikohtlemise põhimõtteid õigussüsteemis ning 

tugevdada õigus- ja lastekaitsesüsteemi koostööd.  

 Vähendada personalivoolavust ja konkurentsi asutuste vahel – peab korrastama 

eriteenistujate palgapoliitikat ning tagama võrreldava palgataseme ja võimalikult 

stabiilse töökeskkonna, et oleks võimalik siseturvalisuse teenuseid pakkuda. 

 Ohutusteemades õpetajate harimine. Õpetajaraamatu õpetajateni viimiseks korraldavad 

Tartu Ülikool ja Sisekaitseakadeemia SA Innove rahastusel infopäevad 2018. aastal: 

14.03 Paikusel, 21.03 Tartus, 05.04 Tallinnas. Lisaks jätkab Siseministeerium suhtlust 

Tartu Ülikooli ja Tallinna Ülikooliga, et käivitada õpetajaõppes ohutusõppe teemaline 

ainekursus. 

                                                 
10 Materjal muutub pidevalt. Praegune versioon on üleval e-koolikotis https://e-koolikott.ee/portfolio?id=9443 

(11.06.2018).  

http://www.paasteliit.ee/
http://www.naabrivalve.ee/
http://www.abipolitseikogu.ee/
http://www.vomare.ee/et/
http://www.vomare.ee/et/
https://e-koolikott.ee/portfolio?id=9443
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Meede 1: Eelduste loomine turvaliste kogukondade arenguks 

Meetme eesmärk: Juurutatud on kogukonnakesksuse mudel ja koostöökorraldus turvalise 

elukeskkonna kujundamiseks ning inimeste turvalisust puudutavate probleemide 

väljaselgitamiseks ja lahendamiseks. Vabatahtlikke kaasatakse senisest enam ja 

mitmekesisemal viisil. Hoitakse siseturvalisuse teenistujate, vabatahtlike ja nende toetajate 

motivatsiooni. Elanikud teavad oma rolli kogukonna turvalisuse tagamisel, suurenenud on 

valmidus ja oskus aidata teisi õnnetuse korral ning seista vastu õigusrikkumiste 

toimepanemisele. 

Tabel 2. Meetme mõõdikud 

 2014 
2015 

(tegelik) 

2016 

(tegelik) 

2017 

(tegelik) 
2018 2019 2020 

Allika

s 

Rahulolu politseinike tööga 72% 
83% 

(63%) 

76% 

(72%) 

76% 

(73%) 
77% 77% 77% 

PPA  

 

Abipolitseinike arv 

1300 elaniku kohta 
0,96 1 (1) 1 (1) 1 (1) 1 1 1 

PPA 

Abipolitseinike 

politseitegevuses osaletud 

tundide arv aastas 

82 655 
> 80 0 00  

(87 362) 

> 80 000 

(110 895)  
> 80 000 

(113 059) 
> 80 000 > 80 000 > 80 000 

PPA 

Vabatahtlikud päästjad:                 

tunnistusega vabatahtlike 

päästjate arv 
1400 

1500 

(1768) 

1900 

(1959) 

2000 

(2119) 
2000 2000 2000 

PäA 

iseseisval päästetööl 

osalemise õigusega 

vabatahtlike päästjate arv 

1100 
1240 

(1378) 

1700 

(1455) 

1725 

(1142) 
1750 1750 1750 

PäA 

Vabatahtlikud 

merepäästjad:  
              

  

esimese astme õppe läbinud 

vabatahtlike merepäästjate 

arv 

187 
400  

(360) 

466  

(512) 

532 

(582) 
598 664 730 

PPA 

teise astme õppe läbinud 

vabatahtlike merepäästjate 

arv 

86 
134  

(134) 

184  

(177) 

234 

(189) 
284 334 384 

PPA 

tunnustatud vabatahtlike 

merepäästjate arv 
48 

300  

(237) 

380  

(373) 

450 

(371) 
516 582 648 

PPA 

PPA-ga merepäästetööde 

tsiviilõiguslikus lepingus 

olevate ühingute arv 

17 
33  

(33) 

35  

(35) 

35  

(37) 
35 35 35 

PPA 

Elanike valmidus sekkuda – – (78%) kasvab kasvab kasvab 80% 

SiM, 

STAKi 

trendi-

uuring 

Eesti elanike osakaal, kelle 

arvates vabatahtlike tegevus 

on ühiskonnas tunnustatud 

– – (71,6%) kasvab kasvab kasvab 75% 

SiM, 

STAKi 

trendi-

uuring 

Olulised probleemid 

Demograafilised arengusuundumused, piiratud eelarveraha ja palgakonkurents asutuste vahel 

panevad siseturvalisuse eest vastutavad asutused olukorda, kus on keeruline tulla vastu 

kodanike ootustele turvalisust puudutavate teenuste pakkumisel. 

Korrakaitsega seonduv tööjaotus ja vastutus on killustatud nii riigis kui ka kohaliku 

omavalitsuse üksustes, seetõttu ei ole tulemuslikult tööle hakanud ka piirkondlikul tasandil 

tehtav koostöö. 
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Kohaliku omavalitsuse üksuste võimekus  panustada turvalisuse tagamisse erineb üksuseti väga 

suurel määral. Väikestel kohaliku omavalitsuse üksustel napib suutlikkust turvalisusega 

seonduvaid küsimusi iseseisvalt hallata ja oodatakse suuremat panust keskvalitsuselt 

(sealhulgas Politsei- ja Piirivalveametilt ning Päästeametilt). 

Puuduvad riiklikult kindlaks määratud suunad, kuidas arendada edasi vabatahtliku merepääste 

valdkonda. Siinjuures tuleb analüüsida, kas ja kuidas on võimalik edaspidi omavahel paremini 

lõimida vabatahtliku maapääste ja merepääste valdkond (näiteks ühised valdkondlikud 

tegevused, ühisvõimekuste tagamine, sarnased meetme kasutamise õigused, sarnased 

sotsiaalsed tagatised, ühised rahastamisvõimalused, valdkonna juhtimise ja koordineerimise 

arendamine). On vaja analüüsida, kuidas luua paremaid võimalusi inimeste kaasamiseks 

vabatahtliku tegevuse eri valdkondades (korrakaitse, maapääste, merepääste, riigikaitse jne), 

säilitades sealjuures selged, toimivad ja läbipaistvad valdkondade juhtimise, rahastamise ja 

omavahelise koostöö põhimõtted. 

Maastikuotsingutele kaasatud vabatahtlike sotsiaalsete garantiide tagamise meetmed on välja 

töötamata. 

Elanike soov võtta turvalisuse tagamisel vastutust on kasvanud, ent jätkuvalt peab 2/3 Eesti 

elanikke turvalisust üksnes politsei ja kutseliste päästjate ülesandeks. Elanike valmisolek hakata 

siseturvalisuse valdkonna vabatahtlikuks on väike ning vabatahtlike tunnustamine ja toetamine 

on ebaühtlane. Samuti on väike teadlikkus vabatahtlikust tööst ja liiga kõrged kutsenõuded 

(nt keeleoskus) tihtipeale takistuseks vabatahtlikuks hakkamisel. 

On vaja arendada politsei võimet reageerida ohtudele, avastada üha keerukamaid süütegusid, 

tagada nende kiire kohtueelne menetlus ja lahendada süütegusid. Politsei ressursikasutus ei ole 

optimaalne, kuna täidetakse mitut kohustust, mis ei eelda politsei väljaõpet või sekkumist. 

Seetõttu väheneb võime reageerida elanike seisukohalt tähtsamatele probleemidele. 

Personali vähenemine seab piirid ka politsei reageerimiskiirusele, süütegude menetluste 

läbiviimise kiirusele ja kvaliteedile. Uute tehnoloogiate kasutamine võimaldab ressursilünki 

kompenseerida, lihtsustada turvalisuse eest seisvate ametnike igapäevatööd ning aidata kaasa 

süütegude ennetamisele ja avastamisele. 

Õiguskaitseasutuste töö sõltub väga palju mitmesugustest IKT-lahendustest, ent ühegi 

IT-süsteemi töökindlus ei ole täielik. Mitmed kasutusel olevad IKT-lahendused on praeguseks 

aegunud ning neid on vaja uuendada või need välja vahetada. 

Väärteo- ja kriminaalmenetlus on ressursimahukad ning ei arvesta piisavalt olemasolevate 

tehniliste võimalustega (näiteks videosalvestiste kasutamine tõenditena). 

Politsei- ja Piirivalveameti kasutatavad andmebaasid sisaldavad suurel hulgal isikuandmeid, 

mida tuleb kaitsta väärkasutuste eest
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Võimekus 1: Kogukonnakeskne probleemide väljaselgitamine ja nende lahendamine  

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik      

1. Siseturvalisuse tagamisel toimib kogukonnakeskne lähenemine. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu saavutada: SiM, 

PPA, PäA, KÜSK, RaM, SoM (TAI), JuM, KaM, omavalitsusliidud. 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi tasandil kokku lepitud 

järgmised olulised tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka teisi 

tegevusi). 

  

Olulised tegevused Vastutaja Kaasvastutaja Aasta Vahendid Seosed 

1.1. Rakendatud on Eesti vajadustele vastav siseturvalisuse tagamise kogukonnakeskse 

lähenemise mudel, mille keskmes on maakondlike ja kohalike turvalisuse võrgustike 

loomine riskirühmade mõjutamiseks õiguskuulekale ja ohutule käitumisele ning 

kogukondlike turvalisuseprobleemide lahendamiseks.  

SiM PPA, PäA, RaM 

(KOV), SoM 

(TAI), JuM, KaM  

KOV 

koostööasutus 

2019–

2022 

RE, ELi-vahendid 

ESF 
 

1.2. Tagatud on võrgustike tegevuse metoodiline ja rahaline toetamine.  SiM     

1.3. Tehtud on koolitused maakondliku ja kohaliku turvalisusealase võrgustikutöö 

edendamiseks. 

SiM  2020 RE, välisvahendid: 

ESF 
 

1.4.  Kogukondliku turvalisuse edendamiseks on korraldatud igal aastal projektitoetuse 

konkurss. 

SiM, KÜSK  2019–

2020 

  

1.5. Kohaliku omavalitsuse üksustes on soodustatud turvalisusekomisjonide töö alustamist ning 

korrakaitseküsimuste eest vastutava ametniku koha loomist ühe või mitme kohaliku 

omavalitsuse üksuse peale, nimetatud ametnik on politsei partner. 

SiM  2019–

2020 

 „Eesti 

regionaalarengu 

strateegia 2020“ 

1.6.  Arendatud on kohalike omavalitsuste võimekust siseturvalisuse ja riigikaitse valdkonnas.  SiM, KaM  2019–

2020 

  

1.7. Analüüsitakse kohaliku omavalitsuse korrakaitseametniku ülesandeid. SiM  2019 RE  

1.8. Kogukonnakeskse lähenemise rakendamiseks on välja arendatud maakonnapolitsei ja 

suurendatud jaoskonna juhtide vastutust, et arvestada paremini kohalike vajadustega. 

Rakendatud on piirkondliku politseitöö mudelit ning seda toetavat pikaajalist plaani politsei 

ruumilise paiknemise kohta (st kus hakkavad paiknema jaoskonnahooned ja 

reageerimisvõimekused). Ellu on viidud siseministri kinnitatud tegevuskava 

kogukonnakeskse politseitöö ja maapiirkondade piirkonnapolitsei võrgustiku 

tugevdamiseks. 

SIM PPA 2019–

2022 

RE  
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Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik      

2.  Korrakaitses on rakendatud ja arendatud piirkonna eripäradega arvestavat 

analüüsipõhist lähenemist. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu saavutada: SiM, 

PPA, SKA, RaM 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi tasandil kokku lepitud 

järgmised olulised tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka teisi 

tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja Kaasvastutaja Aasta Vahendid  

2.1.  Suurendatud on analüüsipõhist korrakaitset, et saavutada võimalikult tõhus inimeste 

turvalisuse tagamine. Rakendatakse piirkonna eripärasid arvestavat standarditud taset 

väljakutsete kiireks teenindamiseks ning kohaliku omavalitsuse üksustele on välja töötatud 

korrakaitse analüüsimise metoodika, arvestades nende tervise- ja heaoluprofiili. 

SiM PPA, SKA 2019–

2022 

RE  

2.2.  PPA on välja arendanud turvalise elukeskkonna planeerimist toetava kompetentsi ja sellega 

seonduva töökorralduse. Samuti on politsei toetanud avaliku korra ohtude analüüsimist ja 

ennetavate tegevuste planeerimist kohaliku omavalitsuse üksustes. Rahandusministeerium 

on toetanud turvalise elukeskkonna planeerimisalast tegevust käsitledes vastavaid teemasid 

koostatavates asjakohastes ruumilise planeerimise juhendmaterjalides.  

PPA RaM 2020 RE  

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik      

3. Politsei tulemuslikkus kogukondlike turvalisuseprobleemide, avastamisel, 

menetlemisel ja kuritegude lahendamisel on suurenenud tänu uute lahenduste 

kasutuselevõtmisele 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu saavutada: SiM, 

PPA, SMIT, HäK,  KOV koostööasutus , KOV  

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi tasandil kokku lepitud 

järgmised olulised tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka teisi 

tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja Kaasvastutaja Aasta Vahendid  

3.1. Võetakse kasutusele videotõendite keskne server. SiM, JuM SMIT 01.01. 

2019 

RE  

3.2. Kasutusele on võetud vormikaamerad.  SiM PPA, SMIT 2019–

2022 

RE  

3.3. Arendatud on üle-eestilist valvekaamerate võrku ning ühitatud need Siseministeeriumi ja 

teiste asutuste süsteemidega. 
SiM PPA, SMIT, HäK,  

KOV 

koostööasutus 

2019–

2022 

RE  

3.4.  Välja on töötatud kontseptsioon, kuidas viia kohalike omavalitsuste avalikus ruumis 

kasutatavad valvekaamerad ühisele platvormile.  
SiM PPA, SMIT, KOV 2019 RE  
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 Võimekus 2: Vabatahtliku tegevuse edendamine      

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik      

1. Suurenenud on kogukondlik algatus turvalise elukeskkonna kujundamisel 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu saavutada: SiM, 

PPA, PäA, SMIT, SKA, KaM,  KOV koostööasutus 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi tasandil kokku lepitud 

järgmised olulised tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka teisi 

tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja Kaasvastutaja Aasta Vahendid Seosed 

1.1. Lihtsustatud on vabatahtlikuna turvalisuse tagamisel osalemist avalikus ruumis. Selleks on 

suurendatud abipolitseinike koolitamisel e-õppe osakaalu ning loodud võimalus esitada 

veebikeskkonnas vabatahtlikuks päästjaks, merepäästjaks ja abipolitseinikuks astumise e-

taotlus. 

SiM, PPA PPA, PÄA, SMIT, 

SKA 

2019–

2022 

RE  

1.2. Korrakaitse- ja päästetegevustesse on kaasatud vabatahtlikke ja mittetulundussektorit nii 

avaliku korra ohtude ennetamiseks kui ka suuremahuliste õnnetuste tagajärgede 

likvideerimiseks. Sealjuures on toetatud Eesti Naabrivalve, Vabatahtliku Mere- ja 

Järvepääste, Eesti Abipolitseinike Kogu, Päästeliidu ja teiste strateegiliste partnerite 

tegevust, samuti kohalikke turvalisuse tagamisega tegelevaid ühinguid (eriti kohtades, kus 

riigiasutuste reageerimine ei ole piisavalt kiire), et tagada vabatahtlike motiveeritus, nende 

töö tutvustamine ja populariseerimine ühiskonnas. Siseministeerium on leppinud 

ühendustega igal aastal kokku järgmise aasta tegevused, oodatud tulemused ja rahalise 

toetuse. 

SiM PPA,  KOV 

koostööasutus 

2019–

2022 

RE  

1.3. Tagatud on vabatahtlike koolitamine ja varustatus tööks vajalike vahenditega. Sealhulgas 

on kasutusele võetud abipolitseinike vormiriietus. 

SiM PPA, PäA, SMIT 2019–

2022 

RE  

1.4. Vabatahtlikele päästjatele on tagatud sotsiaalsed garantiid. SiM  2019–

2020 

  

1.5. Abipolitseinike võrgustikku on laiendatud selliselt, et senisest enam oleks abipolitseinikke 

hajaasustusega piirkondades. 

PPA  2022 RE  

1.6. On analüüsitud ja tehtud ettepanekud riigikaitse ja siseturvalisuse valdkonna vabatahtlike 

ühtse arvestuse loomiseks. 

KaM PPA, SMIT, SiM, 

PäA 

2019–

2022 

RE „Riigikaitse 

arengukava“ 

mittesõjaline osa 
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Meede 2: Ohtude, süütegude ja õnnetuste ennetamine 

Tabel 3. Meetme mõõdikud 

Olulised probleemid 

Eesti elanike riskikäitumine on suur, see põhjustab suuri kahjusid tervisele, elule ja varale. 

Tule-, vee-, liiklus-, uimasti ja vägivallasurmade arv on Eesti rahvaarvu arvestades väga palju 

suurem kui Põhjamaades. Elanike turvatunnet kõigutavad ka vargused ja avaliku korra 

rikkumised. Puudub keskne vaade riskikommunikatsiooni olemusest ja vastav tegevusplaan. 

Süüteod ja õnnetused on seotud laiemate sotsiaalsete probleemidega, näiteks alkoholi ja 

uimastite kuritarvitamine ning vägivald, mille lahendamine eeldab eri asutuste koordineeritud 

tegevust ning asutustelt meetmete võtmist. Tegevuse koordineerimine on mitmesuguste 

arengukavade ja tegevusplaanide kaudu paranenud, ent asutuste rollid on jätkuvalt ebaselged ja 

tihtipeale jääb keerukate probleemide lahendamine vaid ühe ministeeriumi valitsemisala 

piiresse. 

Ennetustöö turvalisuse valdkonnas on killustatud eri asutuste vahel ja on kitsaste valdkondade 

keskne. Universaalse ennetuse12 tegevus ei ole süsteemne ja seda ei koordineerita piisavalt. 

Seetõttu ei ole süütegude ja õnnetuste13 ennetustegevustesse tehtud investeeringud olnud 

piisavalt süsteemsed ning järjepidevad, napib raha ja tõenduspõhist lähenemist. Kuna 

ennetustegevus koduohutuse valdkonnas on killustunud eri ametkondade vahel, vajab see 

                                                 
11 Andmed ei ole võrreldavad, kuna 2013.–2014. aastal esitasid andmed peamiselt noorsoopolitseinikud ja 

ennetusametnikud, aga alates 2015. aastast koondatakse andmed automaatselt ning iga ennetustegevuse läbi 

viinud ametnik saab ise sisestada  andmed ühisesse piirkondliku politseitöö aruandesse. Kuna uus aruande vorm 

oli töös esimest aastat, on selles andmekvaliteedi vigu, mille tõttu võib arv sisaldada ka kirjeid, kus 

elanikkonnani on jõutud kaudselt. Ennetustööga hõlmatud elanikkonna osakaalu suurenemise põhjus on 

ennetustöö tegijate hulga laienemine. Näiteks teevad praegu ennetustööd varasemast suuremas ulatuses 

piirkonnapolitseinikud. 
12 Esmane ehk universaalne ennetus on suunatud tervele populatsioonile, olenemata riski tasemest. 
13 Sotsiaalministeerium on alates 2015. aasta algusest vigastuste ennetamise valdkonna üldkoordineerija. 

Meetme eesmärk: Suurendatud on elanike teadlikkust tule, vee ja avaliku korraga seotud 

ohtudest ning oskust ohte ennetada ja neile reageerida. Ohte ennetav käitumine ja esmaabi 

andmise oskus on kujunenud koos hariduse omandamisega osaks igapäevaeluks vajalikest 

teadmistest. Vähenenud on laste riskikäitumine ning elanike korduvrikkumised. 

 2014 
2015 

(tegelik) 

2016 

(tegelik) 

2017 

(tegelik) 
2018 2019 2020 Allikas 

Ennetustegevusega 

(projektid ja 

loengud) 

mõjutatavate 

sihtrühmade suurus 

4% 
4% 

(17%)11 

4% 

(17%) 

4% 

(16%) 
4% 4% 4% 

PPA, 

PÄA 

Elanike osakaal, kes 

on teinud 

ettevalmistusi, et 

õnnetuse või 

hädolukorra korral 

paremini toime tulla  

– – (29%) 
kasvab 

(–) 
kasvab kasvab 35% 

SiM, 

STAKi 

trendi-

uuring 
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valdkond ühtset lähenemist, et kõik koduohutust puudutavad teemad oleks elanikele 

teadvustatud (nt elektriohutus, gaasiohutus jms). 

Teise14 ja kolmanda15 taseme ennetuses esinevad puudujäägid, napib sekkumisi ja programme 

nii laste kui ka täiskasvanute mõjutamiseks. Reageerimine laste õigusrikkumistele pole olnud 

piisavalt mõjus, vaja on ajakohastada mõjutusvahendite valikut ning koostööpõhimõtteid 

õigus-, sotsiaal- ja haridussüsteemis.  

Tegevusi, mis on suunatud korduvate süütegude ja ohvriks langemise ärahoidmisele, on vaja 

paremini korraldada ja koordineerida. Puudulik kommunikatsioon ning koostöö on mitmel 

korral tinginud liiga hilise või puuduliku reageerimise sündmustele, mida olnuks võimalik 

ennetada. Kannatanute vajadustele ja teisese ohvristumise vältimisele pööratakse 

õigussüsteemis vähe tähelepanu. Õigussüsteemis on vaja leida tõhusad viisid korduvrikkumiste 

ennetamiseks ning kannatanute õiguste kaitseks, samas reageerimisvajadust ja 

menetluskoormust vähendades ning suurendades kogukonna enda võimet probleeme 

lahendada.  

Planeeringute puhul ei ole arvestatud piisavalt turvalisust puudutavate aspektidega ja turvalise 

elukeskkonna kavandamise põhimõtteid ei ole süsteemselt rakendatud. 

 

                                                 
14 Teise taseme ehk selektiivne ennetus on suunatud kõrgendatud riskiga gruppidele. 
15 Kolmanda taseme ehk indikatiivne ennetus on suunatud isikutele, kelle juba esinevad ebasoovitavad riskid. 
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Võimekus 1: Ohtude ja süütegude ennetamine      

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik      

1. Universaalse ennetuse süsteem on juurutatud. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu saavutada: SiM, 

PäA, PPA, JuM, SoM, HTM 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi tasandil kokku lepitud 

järgmised olulised tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka 

teisi tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja Kaasvastutaja Aasta Vahendid  

1.1.  Juurutatud on Eesti tingimustele sobiv universaalse ennetuse süsteem, millega:  

1) on ühtlustatud ennetustegevusi ja ohutussõnumeid ministeeriumide valitsemisalade 

üleselt; 

2) välja on töötatud üldised ennetusprogrammide elluviimise põhimõtted ning nendega 

seonduvate investeeringute tegemise põhimõtted (sealhulgas tõenduspõhisus, 

järjepidevus, mõjusus);  

3) välja on töötatud tervislike eluviiside ja turvalise elukeskkonna propageerimise 

võrgustikutöö põhimõtted ning neid on rakendatud; 

4) rahvusvahelise ühisprojektina on töötatud välja ja võetud kasutusele ennetustegevuse 

tulemuslikkuse hindamise mudel, kasutatud on võimaluse korral Läänemeremaade 

nõukogu projektirahastust. 

SiM, JuM, 

SoM 

PäA, PPA, TAI, 

HTM 

2019–2022 RE, EL-vahendid 

ESF 
 

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik      

2. Süütegude ennetamise süsteem on juurutatud. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu saavutada: SiM, 

PPA, SMIT, SoM, Sotsiaalkindlustusamet, JuM, HTM 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi tasandil kokku lepitud 

järgmised olulised tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka 

teisi tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja Kaasvastutaja Aasta Vahendid  Seosed 

2.1.  Arvestades „Laste ja perede arengukavas 2012–2020“ ning „Vägivalla ennetamise 

strateegias 2015–2020“ nimetatud tegevusi, on tõhustatud alaealiste õigusrikkumistele 

reageerimise süsteemi ning alaealiste kaitsega tegelevate ametnike koostööd. Selleks on 

juurutatud taastava õiguse põhimõtteid ja meetodeid alaealiste õigusrikkumistele 

reageerimisel. 

SoM, SiM SoM, JuM, 

HTM, PPA 

2019–2020 EL-vahendid: ESF 

toel 

Viiakse ellu 

„Laste ja perede 

arengukava 2012–

2020“ kaudu. 
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16 Siseturvalisuse arengukavas kajastatakse vigastussurmade all liikluses, tulekahjus ja uimasti üledoosi ning tapmiste ja mõrvade tagajärjel hukkunuid, samuti vees uppunuid. 

2.2.  Laste kaitsmiseks ja riskiperede probleemide lahendamiseks on arendatud riiklikke 

andmekogusid, sealhulgas politsei andmekogusid, ning loodud ühildumisvõimalused 

kohaliku omavalitsuse üksuste andmekogudega. Tellitud on andme- ja teabevahetus-

lahenduse loomine. 

SiM SMIT, SoM 

(Sotsiaalkindlust

usamet) 

2019–2020 EL-vahendid: ESF  „Laste ja perede 

arengukava 2012 

–2020“ 

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik      

3. Vähenenud on õnnetuste arv, õnnetustega kaasnenud vigastuste (raske 

tervisekahjustuse tekitanud) arv ja vigastussurmade arv16. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu saavutada: PäA, 

PPA, KeM (KI, RMK), KOV 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi tasandil kokku lepitud 

järgmised olulised tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka 

teisi tegevusi). 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on täiendavalt vajalik lisavajadus 

A: Koduohutus 

 

Olulised tegevused Vastutaja Kaasvastutaja Aasta Vahendid  

3.1. Suurendatud on päästemeeskondade panust ennetustöös ja rolli kogukondliku 

turvalisuse tagamisel: võimaldatud on päästeüksustest saada igapäevast ohutusalast nõu 

ja teavet, kuidas ohuolukorras käituda; suurendatud on päästekomandode valves olevate 

teenistujate panust ennetustegevustesse, sh kodukülastuste tegemisse väljakutsete- 

vahelisel ajal. 

PäA  2019–2020 RE  

3.2. Tagatud on elanike teavitamine metsatulekahju tekkimise riskidest ja õigest käitumisest 

suure tuleohu korral. 

PäA, KeM 

(KAUR) 

 2019–2020 RE  

3.3. Metsatulekahjude ennetamiseks on suunatud metsas käijaid tegema lõket eelkõige 

selleks ettenähtud kohtades. Lõkkeplatside omanikud tagavad avalike lõkkeplatside 

tuleohutuse ning metsaomanikud veevõtukohtade korrashoiu. Metsatulekahjude 

avastamise võimekuse suurendamiseks kasutatakse kaasaegseid tehnoloogilisi 

lahendusi. 

PäA KeM (KI, RMK) 2019–2019 RE  

3.4. Suuremates avalikes randades on suplusperioodil tagatud vetelpääste olemasolu.  KOV  2019 RE  

3.5. Abipolitseinike osalust ennetustöös on suurendatud.  PPA  2019–2022 RE  

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik      

4. Ellu on viidud tõenduspõhised ennetus-programmid ja teavitustegevus. 
Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu saavutada: SiM, 

PPA, SoM (TAI, Sotsiaalkindlustusamet), MTÜ SPIN, SA Omanäolise 

Kooli Arenduskeskus 
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Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi tasandil kokku lepitud 

järgnevad olulised tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka 

teisi täiendavaid tegevusi). 

Olulised tegevused Vastutaja Kaasvastutaja Aasta Vahendid Seosed 

4.1. Ellu on viidud lastevanemate teadlikkuse ja oskuste suurendamisele suunatud 

programme. 

SoM (TAI) SiM, PPA 2019–2021 RE „Laste ja perede 

arengukava 2012–

2020“ 

4.2. Laste kaitsmiseks ja riskiperede probleemide lahendamiseks on tõhustatud koostööd 

kohaliku omavalitsuse üksustega probleemide lahendamisel ja juhtumikorralduses, et 

ennetada korduvrikkumisi ja ohvriks langemist. Selleks on rakendatud võrgustikupõhist 

juhtumikorraldust (nt MARAC). 

SiM, PPA SoM 

(Sotsiaalkindlus-

tusamet) 

2019–2020 ELi-vahendid: 

ESFi toel 

„Laste ja perede 

arengukava 2012 

–2020“ 

4.3. Siseministeerium on viinud ellu programmid, mis on suunatud riskilaste ja -noorte 

arenguvõimaluste avardamisele ning neile vaba aja tegevuste pakkumisele, 

õigusrikkumise taustaga noorte tööturule või õppima kaasamisele, sh on ellu viidud 

spordil põhinev kogukondlik ennetusprogramm SPIN ja õigusrikkumise taustaga noorte 

tööturule kaasamise programm. 

SiM PPA,  

MTÜ SPIN, SA 

Omanäolise 

Kooli 

Arenduskeskus 

2019–2022 ELi-vahendid: 

ESF 

„Noorte-

valdkonna 

arengukava 2014–

2020“ 

4.4. Laiendatud on käitumisoskuste mängu programmi rakendamist nii eesti kui ka vene 

õppekeelega koolidesse üle Eesti. 

SiM, SoM 

(TAI) 

 2020 välisvahendid: 

ESFi toel 

 

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik      

5. Üldhariduse riiklik õppekava ja õppe läbiviimine on tervist ja ohutust edendav. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu saavutada: SiM, 

PäA, SKA, HTM, KuM, SoM (TAI) 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi tasandil kokku lepitud 

järgmised olulised tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka 

teisi tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja Kaasvastutaja Aasta Vahendid Seosed 

5.1. Juurutatud on riikliku õppekava läbiva teema „Tervis ja ohutus“ tõhusamat käsitlemist 

üldhariduskoolides. Ette on valmistatud õppematerjalid ja õpetajad (koolide rolli 

suurendamine ohutusõppes ning praeguste ja tulevaste õpetajate ettevalmistamine) 

ohutusõppe läbiviimiseks. Lastele on tagatud põhihariduse esimeses astmes kvaliteetne 

ujumisõpe. 

HTM SiM, PäA, SKA, 

KuM 

2019–2020 RE  „Rahvastiku 

tervise 

arengukava 2009–

2020“ 

5.2. Koolid toetavad laste arengut nii, et neil ei esineks riskikäitumist. SiM, SoM 

(TAI) 

 2020 välisvahendid: 

ESFi toel 

 „Eesti elukestva 

õppe strateegia 

2020“ programm 
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„Üldharidus-

programm“ 

5.3. Soodustatud on sisekaitselise eelkutseõppe levimist igasse maakonda vähemalt ühte 

gümnaasiumisse. 

SKA HTM 2019–2021 RE (EÕS 

programm) 

 

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik      

6. Õpikeskkond haridusasutustes on turvaline. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu saavutada: SiM, 

PPA, PäA, SoM (TAI), HTM 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi tasandil kokku lepitud 

järgmised olulised tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka 

teisi tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja Kaasvastutaja Aasta Vahendid  

6.1. Suurendatud on koolide võimekust luua turvaline õpikeskkond. SoM (TAI), 

HTM 

SiM, PPA 2019–2020 ELi-vahendid: 

ESF 

„Eesti elukestva 

õppe strateegia 

2020“ programm 

„Üldharidus-

programm“, 

„Vägivalla 

vähendamise 

strateegia 2015–

2020“ 
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Meede 3: Avaliku korra tagamine 

Meetme eesmärk: Suurendatud on turvalisust avalikus ruumis, vähendatud vargusi, 

liiklusrikkumisi ning elanikud tunnevad end avalikus kohas viibides turvaliselt, vähenenud 

on hirm sattuda kuritegevuse ohvriks. Suurendatud on politsei ja kohalike omavalitsuste 

üksuste võimekust lahendada avaliku korra probleeme. Parendatud on elanike teenindamist 

politseis ja kiirendatud politsei reageerimist. Tagatud on politsei andmebaaside suurem 

töökindlus. 

Tabel 4. Meetme mõõdikud 

 2014 
2015 

(tegelik) 

2016 

(tegelik) 

2017 

(tegelik) 
2018 2019 2020 Allikas 

Inimeste 

ohutunnetus, sh 

oht sattuda: 

        

varguse ohvriks –17 – (49%) väheneb väheneb väheneb väheneb STAKi 

trendiuuring 

avalikus ruumis 

vägivalla ohvriks 

– – (26%) väheneb väheneb väheneb väheneb STAKi 

trendiuuring 

lähisuhte 

vägivalla ohvriks 

– – (11%) väheneb väheneb väheneb väheneb STAKi 

trendiuuring 

liiklusõnnetusse – – (69%) väheneb väheneb väheneb väheneb STAKi 

trendiuuring 

tänava-

kuritegevuse 

ohvriks 

– – (43%) väheneb väheneb väheneb väheneb STAKi 

trendiuuring 

Avaliku korra 

rikkumiste arv 

karistus-

seadustiku 

§-de 262 ja 263 

alusel 

3316 < 3000 

(2754) 

< 3000 

(3414) 

< 3000 

(2994) 

< 3000 < 3000 < 3000 PPA 

Olulised probleemid 

Eesti on narkosurmade suhtarvu poolest Euroopas esimesel kohal ning narkomaanid panevad 

toime suure hulga varavastastest süütegudest (sealhulgas enamiku poevargustest). 

„Uimastitarvitamise vähendamise poliitika valge raamat“ on heaks kiidetud, ent seda saab 

rakendada üksnes valitsusasutuste tihedas koostöös. 

Vaatamata märkimisväärsele edasiminekule liiklussurmade arvu vähendamisel on jätkuvalt 

probleem agressiivne ja hoolimatu käitumine liikluses – see põhjustab suuri kahjusid kogu 

ühiskonnale. 

Arvutikasutuse hüppelise kasvu ja sotsiaalmeedia arengu tõttu on märkimisväärselt suurenenud 

riskid, et nii lapsi kui ka täiskasvanuid kasutatakse küberruumis ära (sealhulgas seksuaalselt), 

suurenenud on ka küberkiusamise võimalused. 

                                                 
17 2014. ja 2015. aasta andmed ei olnud metoodika tõttu võrreldavad 2016. aasta andmetega, mistõttu on tabelis 

kajastatud 2016. aasta andmeid. Kommentaarid tulemuste kohta esitatakse järgmistel aastatel. 
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Kuigi varavastaste süütegude arv on alates karistusseadustiku jõustumisest stabiilselt 

vähenenud, ei teadvustata varaga seonduvaid riske piisavalt ega võeta lihtsamaid 

ennetusmeetmeid, sealjuures ollakse üha enam haavatavad küberkuritegude suhtes (näiteks 

kelmused, kaardipettused jne). Märkimisväärselt on kasvanud kelmuste ja arvutikelmuste arv. 

Varastatud asjade järele on nõudlus ning neid on võimalik müüa, teavitustöö varastatud asjade 

leidmise kohta on tükeldatud. 

Kohaliku omavalitsuse üksuste suutlikkus on erinev ning väiksemates valdades ja linnades 

napib võimekust tegeleda avaliku korra probleemidega, enamikus omavalitsusüksustes 

puuduvad korrakaitseametnikud ja korrakaitsekomisjonid.  

Piiratud ressursid ning piirkonnapolitseinike tööülesannete korraldus ei ole võimaldanud 

piirkonna politsei töömudelis arvestada kohaliku omavalitsuse üksuste ootuste ja soovidega 

avaliku korra tagamisel 

 

Võimekus 1: Avaliku korra tagamine 

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik     

1. Ohu või selle kahtluse lahendab 

korrakaitseorgan viisil, mis minimeerib 

edasisi võimalikke kahjusid. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu 

saavutada: PPA 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi 

tasandil kokku lepitud järgmised olulised tegevused 

(asutuste tasandil võidakse ellu viia ka teisi 

tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja 
Kaas-

vastutaja 
Aasta Vahendid  

1.1. Patrulltoimkondade väljapanek on vastavuses 

väljakutsete esinemise sagedusega. 

PPA  2019– 

2022 

RE  

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik     

2. Avalikus ruumis ohuolukorda sattumine on 

vähenenud. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu 

saavutada: PPA 

 

 

Võimekuse  oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik     

3. Relvade ja laskemoona käitlemine  on 

õnnetusi ja õigusrikkumisi ennetav. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu 

saavutada: PPA, SMIT 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi 

tasandil kokku lepitud järgmised olulised tegevused 

(asutuste tasandil võidakse ellu viia ka teisi 

tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja 
Kaas-

vastutaja 
Aasta Vahendid 

 

3.1. Välja on töötatud ja kasutusele võetud digitaalne 

relvalubade süsteem ning loodud seda toetav 

õiguskeskkond. 

SiM, PPA SMIT 2019–

2020 

RE  

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik     

4. Politsei ressursid ja varustus on optimaalselt 

kasutatud ja vastavuses varade elukaarega. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu 

saavutada: SiM, PPA, PäA, JuM, 

(Vanglateenistus), MKM (MTA) 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi 

tasandil kokku lepitud järgmised olulised tegevused 
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(asutuste tasandil võidakse ellu viia ka teisi 

tegevusi). 

Olulised tegevused Vastutaja 
Kaas-

vastutaja 
Aasta Vahendid 

 

4.1. Tagatud on politsei ressursside optimaalne 

kasutus, vähendades politseile pandud 

ülesandeid, mille täitmine on ressursimahukas 

ning ei ole otseselt seotud politsei põhiülesannete 

täitmisega. 

SiM JuM  RE  

4.2. Uuendatud ja arendatud on politsei tegevuseks 

vajalikke töövahendeid, tehnikat ja varustust 

ning arendatud on infrastruktuuri, lähtudes 

pikaajalisest plaanist politsei ruumilise 

paiknemise kohta. 

SiM PPA 2019–

2022 

Lisavajadus 

D, F 

 

4.3. Tagatud on arengukava alusel politsei relvastuse 

uuendamine.  

SiM PPA 2020 RE   

4.4. Kasutusele on võetud uus politseiametnike ja 

abipolitseinike vormiriietus. 

PPA SiM 2019–

2022 

Lisavajadus 

E 

 

4.5. Tagatud on senisest suurem koostöö eri 

riigiasutuste vahel, et saavutada parem 

ressursside ühiskasutus. 

SiM, PPA PäA, 

MKM 

(MTA), 

JuM 

(vangla-

teenistus) 

2019–

2022 

RE  

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik     

5. Liikluskultuur on paranenud, liikluses 

hukkunute ja vigastatute arv on vähenenud, 

liiklusõnnetustega seonduvad materiaalsed 

kahjud on vähenenud.  

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste kaudu 

saavutada: SiM, PPA, MKM (MNT) 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi 

tasandil kokku lepitud järgmised olulised tegevused 

(asutuste tasandil võidakse ellu viia ka teisi 

tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja 
Kaasvast

utaja 
Aasta Vahendid 

Seosed 

5.1. Analüüsitud on liiklusjärelevalve mõju liiklus-

ohutusele ning arendatud liiklusjärelevalve 

metoodikat ja vahendeid. Liiklusjärelevalve 

jätkusuutlikuks tagamiseks vahetatakse välja 

amortiseerunud liiklusjärelevalvevahendid ning 

teenusstandardi parendamiseks varustatakse 

Sisejulgeolekufondi toel Politsei- ja 

Piirivalveamet uute kiirusemõõteseadmete ja 

tõenduslike alkomeetritega, töötatakse välja 

tõenduslik narkomeeter ja rakendatakse seda, 

vahetatakse välja maismaasõidukid olenevalt 

nende elukaarest. 

PPA  2019–

2022 

RE, 

lisavajadus 

B 

 

5.2. Koostatud on liiklusõnnetuste vormistamise 

teenuse üleandmise analüüs erasektorile ja 

esitatud on eelnõu väljatöötamise kavatsus. 

SIM  2020 RE  

5.3. Rakendatud on automaatseid liiklusjärele-

valvesüsteeme ja on analüüsitud olemasolevate 

kiiruskaamerate mõjusust. 

MKM 

(MNT), SiM, 

PPA 

 2019–

2022 

RE, 

lisavajadus 

C  

 

„Liikluso

hutus-

program-

miga 

2016–

2025“ 
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5.4. Koostatud on kontseptsioon automaatse 

kiiruskaamera hoiatustrahvide saatmise kohta 

kolmandate riikide sõidukijuhtidele. 

SiM PPA 2020 RE  

Võimekus 2: Süütegude lahendamine 

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik     

1. Menetlemine on muudetud tõhusamaks. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste 

kaudu saavutada: SiM, PPA, SMIT, JuM 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi 

tasandil kokku lepitud järgmised olulised 

tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka 

teisi tegevusi). 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on 

täiendavalt vajalik lisavajadus H: 
Liiklusmenetlusteenistuse kolimine (seotud 

riigireformiga) 

 

Olulised tegevused Vastutaja 
Kaas-

vastutaja 
Aasta Vahendid Seosed 

1.1. Välja on töötatud väärteomenetluse lihtsustamise 

eelnõu ja loodud tehnilised eeldused selle 

rakendamiseks. 

SiM PPA, 

SMIT 

2019 RE  

1.2. Tagatud on videoseadmete laialdane kasutus nii 

kriminaal- kui ka väärteomenetluses ja 

haldusmenetluses ning selleks vajaliku riist- ja 

tarkvara olemasolu. Kasutusele on võetud 

videotõendite keskne server.  

JuM, SIM SiM, 

PPA, 

SMIT 

2019– 

2022 

RE  

1.3. Menetlusprotokolle on hakatud elektrooniliselt 

vormistama ning tagatud on politseiautode 

varustatus elektrooniliste järelevalveseadmetega ja 

elektroonilise välimenetluse läbiviimiseks vajalike 

mobiilsete töökohtadega.  

SiM PPA, 

SMIT 

2020 RE  

1.4. Arendatud on IKT-süsteemide omavahelist 

liidestatust ning koostalitlusvõimet (sealhulgas 

ministeeriumide valitsemisalade üleselt).  

JUM  2019–

2022 

RE  

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik     

2. Menetluse läbiviimine tekitab kannatanule 

võimalikult vähe lisakannatusi. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste 

kaudu saavutada: SiM, SKA, PPA 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi 

tasandil kokku lepitud järgmised olulised 

tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka 

teisi tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja 
Kaas-

vastutaja 
Aasta Vahendid 

 

2.1. Välja on töötatud kannatanute individuaalsete 

kaitsevajaduste ning lähisuhtevägivalla ohvrite 

riskihindamise süsteemid ja rakendatud seda. Nii 

vähendatakse menetluskoormust, tagatakse õiguste 

ühetaoline kaitse ja korduvrikkumiste vältimine. 

SiM SKA, 

PPA 

2020 RE „Vägivalla 

vähenda-

mise 

strateegia 

2015–
2020“ 

Võimekuse oodatav tulemus või selle saavutamiseks vajalik     
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3. Alkoholist ja uimastitest tingitud kahju on 

vähenenud, sh on vähenenud alkoholi 

kättesaadavus. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste 

kaudu saavutada: SiM, PPA, RaM (MTA), JuM 

(EKEI), SoM 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi 

tasandil kokku lepitud järgmised olulised 

tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka 

teisi tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja 
Kaas-

vastutaja 
Aasta Vahendid 

 

3.1. Vähendatud on alkoholist tingitud avaliku korra 

rikkumiste arvu, selleks on toetatud ja nõustatud 

kohalikke omavalitsusi ja ettevõtteid 

joobetunnustega inimestele müügikeelu 

rakendamiseks ning suurendatud võimekust 

tõkestada alaealistel alkoholi- ja tubakatooteid 

saada. 

SiM, PPA SoM 2019–

2022 

RE  

3.2. Vähendatud on uimastite pakkumist ja nõudlust 

nende järele; rakendatud on terviklikku kahjude 

vähendamise süsteemi; on hinnatud senise 

karistuspoliitika mõju ning arendatud asutuste 

võimekust avastada ja menetleda narkokuritegusid. 

Jätkatud on uimastitarvitamise vähendamise 

poliitika elluviimise seiramist ja koordineerimist 

uimastiennetuse valitsuskomisjoni töö kaudu. 

SiM, PPA, 

RaM 

(MTA), 

JuM 

(EKEI), 

SoM  

 2019–

2020 

RE „Rahvasti

ku tervise 

arengu-

kava 

2009–
2020“ 

Võimekuse oodatav tulemusvõi selle saavutamiseks vajalik     

4. Varastatud asjade pakkumine ning 

varavastaste süütegude arv on vähenenud. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste 

kaudu saavutada: SiM, PPA 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi 

tasandil kokku lepitud järgnevad olulised 

tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka 

teisi tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja 
Kaas-

vastutaja 
Aasta Vahendid 

 

4.1. Loodud on eeldused, et selgitada tõhusamalt välja 

varastatud asjadega kauplejad, ning koos 

erasektoriga on töötatud välja süsteem, mis 

raskendab kuritegude käigus saadud vara 

realiseerimist ja selle kaudu kriminaaltulu saamist. 

SiM, PPA  2019–

2022 

RE  

Võimekuse oodatav tulemusvõi selle saavutamiseks vajalik     

5. Tagatud on karistuste nõuetekohane 

täideviimine. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste 

kaudu saavutada: JuM, SoM, SiM 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi 

tasandil kokku lepitud järgmised olulised 

tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka 

teisi tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja 
Kaas-

vastutaja 
Aasta Vahendid 

 

5.1. Tagatud on karistuste nõuetekohane täideviimine, 

sealhulgas isikute kinnipidamine, tagaotsitavate 

isikute kiire ja tõhus leidmine, väärteokaristuste 

täideviimine ning korrarikkujate üldkasulikule 

tööle rakendamine. 

JuM, SoM SiM 2019–

2022 

RE  

Võimekuse oodatav tulemusvõi selle saavutamiseks vajalik     
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6. Karistused on mõjusad. 

Oodatavat tulemust aitavad oma teenuste 

kaudu saavutada: JuM, SoM, SiM 

Oodatava tulemuse saavutamiseks on programmi 

tasandil kokku lepitud järgmised olulised 

tegevused (asutuste tasandil võidakse ellu viia ka 

teisi tegevusi). 

 

Olulised tegevused Vastutaja 
Kaas-

vastutaja 
Aasta Vahendid 

 

6.1. Juurutatud on kinnipidamisasutustes ühetaolist 

meditsiiniteenust, mis on tavameditsiini korralduse 

üks osa. 

SoM SiM, JuM 2020 RE  
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Rahastamiskava 

 

Tabel 5. Programmi „Turvalisemad kogukonnad“ olemasolev eelarve aastate kaupa (eurodes) 

 2019 2020 2021 2022 KOKKU 

Meede 1: Eelduste loomine turvaliste kogukondade arenguks 13 460 765 13 550 204 13 545 433 13 817 510 54 373 912 

Meede 2: Ohtude, süütegude ja õnnetuste ennetamine 5 543 208 6 646 355 6 657 777 6 777 470 25 624 809 

Meede 3: Avaliku korra tagamine 82 317 477 83 010 295 83 281 869 84 860 475 333 470 116 

Kokku 101 321 450 103 206 853 103 485 080 105 455 454 413 468 838 

 

Tabel kajastab riigi eelarvestrateegias aastateks 2019–2022 siseturvalisuse valdkonnale kavandatud eelarve programmi „Turvalisemad 

kogukonnad“ osa. See ei ole aga piisav, et saavutada kõik arengukava eesmärgid. Puuduvate vahendite kohta on esitatud lisataotlused riigi 

eelarvestrateegia koostamise ajal.  

Kuna 2019. aasta riigieelarveseadus võetakse Riigikogus vastu 2018. aasta lõpus, siis ei ole käesolevas tabelis esitatud olemasoleva eelarve numbrid 

lõplikud ning võivad eelarve menetlemise ajal muutuda. 

STAK-i programmi toetavaid tegevusi ja ressurssi kajastatakse teistes arengudokumentides täpsemalt dokumendi koostaja otsusel. 
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Lisa 1. Lisavajaduste taotluste nimekiri 

Tabel 6. Programmi „Turvalisemad kogukonnad“ lisavajaduste taotluste nimekiri 

 

Meede 2: Ohtude, süütegude ja õnnetuste ennetamine 2019 2020 2021 2022 KOKKU 

A. Koduohutus 1 035 000 785 000 715 000 665 000 3 200 000 

Meede 3: Avaliku korra tagamine      

B. Liiklusjärelevalvevahendite elukaarepõhine uuendamine (mõjutab 

riigitulusid) 

17 000 160 000 177 000 177 000 531 000 

C. Trahviteadete menetlemise kulude kasv 0 50 000 50 000 50 000 150 000 

D. PPA valve- ja läbipääsusüsteemide üleviimine uuele tarkvara platvormile 240 000 320 000 240 000 0 800 000 

E. Vormivarustuse hoidmiseks ja väljastamiseks vajalike laoruumide 

üürimine 

206 000 206 000 206 000 206 000 824 000 

F. Politseinike kaitsevestide uuendamine 259 000 0 0 0 259 000 

G. Liiklusmenetlusteenistuse kolimine (seotud riigireformiga) 153 000 164 000 149 000 149 000 615 000 

Üldkulud, sealhulgas palgatõus, IKT, varade elutsüklipõhine uuendamine 

jm. 

2 467 139 5 861 549 9 668 249 13 472 514 31 469 452 

 Kokku 4 377 139 7 546 549 11 205 249 14 719 514 37 848 452 
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Lisa 2. Dokumendis kasutatud lühendid 

EKEI – Eesti Kohtuekspertiisi Instituut 

ESF – Euroopa Liidu Sotsiaalfond 

HTM – Haridus- ja Teadusministeerium 

HäK – Häirekeskus 

JuM – Justiitsministeerium, 

K – kriitiline lisavajadus. Kriitilised lisavajadused on järjestatud programmide üleselt vastavalt 

prioriteetsusele. Need mõjutavad oluliselt „Siseturvalisuse arengukava 2015–2020“ ja 

„Vabariigi Valitsuse tegevusprogrammi 2015–2019“eesmärkide saavutamist. 

KAUR – Keskkonnaagentuur 

KÜSK – Kodanikuühiskonna Sihtkapital 

MKM – Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium 

MNT – Maanteeamet  

MTA – Maksu- ja Tolliamet 

PPA – Politsei- ja Piirivalveamet 

PäA – Päästeamet 

RaM – Rahandusministeerium, 

RE – tegevuse elluviimiseks on vahendid olemas 

SiM – Siseministeerium 

ISF – Euroopa Liidu Sisejulgeolekufond 

SKA – Sisekaitseakadeemia 

SoM – Sotsiaalministeerium, 

TAI – Tervise Arengu Instituut 
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